der Florentiner Hs., die Koch provisorisch als Quolibet XIII. bezeichnet hat, zum Quolibet XIII der Neapler Hs., das ja auch unvollständig vorliegt, gehören. Obwohl die Fragestellung von Quol. XIII, 11 der Neapler Hs. auf eine mögliche Identität mit q. 4 oder 7 des Florentiner Kodex und Quol. XIII, 16 auf eine Gleichheit mit q. 9 der Florentiner Hs. hindeutet, sind Incipit und Explicit verschieden; alle anderen Quästionen sind schon auf Grund der Problemstellung verschieden. Es bleibt also noch die Frage zu lösen, ob die Quästionen der Florentiner Hs. ein Teil eines eigenen Quolibet sind oder in welchem Verhältnis sie zu den bisher bekannten Quästionen stehen. Schon Koch wies auf die Gleichheit der Problemstellung einiger Fragen hin, bemerkt aber, ob die Fragen z. T. identisch seien, bedürfe noch der Untersuchung.¹

Da das dreizehnte Quolibet der Neapler Hs. wie alle übrigen anonym ist, wird man mit Recht einen Beweis dafür verlangen, daß dieses Quolibet Johannes von Neapel zum Verfasser hat. Diesen Beweis zu liefern, glaube ich in der Lage zu sein. Johannes hat nämlich die Gewohnheit, auf seine früheren Werke zu verweisen. Diese Hinweise auf frühere Quolibeta und Quaestiones disputatae, die auch für die Festlegung der Chronologie seiner Werke bedeutsam sind, beweisen klar, daß dieses Quolibet dem neapolitanischen Thomisten zugehört. Ich gebe im folgenden einige dieser Selbstzeugnisse wieder:

1. Bl. 169va (Quol. XIII, 10): *dicendum est quod in homine est una sola forma substancialis scilicet anima intellectiva ut probatum est in secundo nostro quolibet q. 6.*²
2. Bl. 169vb (XIII, 10): *immeditatum subiectum quantitatis seu extensionis in homine non est sola materia prima nec eciam forma substancialis set ipsamet natura composita scilicet natura humana que differt realiter a materia et forma eciam inter se unitis ut probatum fuit quolibet 7 q. 7a de omni toto etherogenio quod realiter differt a partibus suis eciam inter se unitis.*³
3. Bl. 170ra (XIII, 11): *suppositis hiis que de hac questione alias scripta sunt, scilicet in questione disputata 21a.*⁴

¹ A. a. O., S. 290.

² Da Quod., II, 6 und VII, 6, die hier in Frage kommen, in dieser Hs. fehlen, konnte ich die Stelle nicht kontrollieren.

³ *Utrum totum sit idem realiter cum partibus suis vel addat aliquod reale super partes suas.*

⁴ In der Anordnung von Gravina wahrscheinlich q. 25.

4. Bl. 171rb (XIII, 13) : ut declaratum est quolibet nostro 12 q. 13a qua queritur utrum papa possit dispensare in voto continencie sollempnizato per professionem religiosam. ¹
5. Bl. 171va (XIII, 14) : est in essencia anime quoddam donum supernaturalis per quod homo est principaliter deo gratus et acceptus quod differt realiter a caritate et ab aliis donis supernaturalibus perficientibus potencias anime sicut et essentia anime differt ab eius potenciis ut patet ex XI q. huius quolibet, quam opinionem tamquam probabiliorem probo ad presens per tres rationes et per duas auctoritates preter multa alia de hac q. alias scripta scil. in questione disputata 3a. ²
6. Bl. 173ra (XIII, 17) : suppositis hiis que de peccato usure scripta sunt quolibet nostro X q. 18. ³
7. Bl. 173rb (XIII, 18) : ad evidenciam huius q. 40r preintelligenda sunt. et primum est quod filii de iure naturali debent succedere in paterna hereditate sicut in quolibet 8 q. 27 in solucione principali in secundo principali [ostensum est]. ⁴